各 位

盛岡信用金庫

「もりおかＳＤＧｓ投資事業有限責任組合」の設立について

 盛岡信用金庫（理事長 浅沼晃）は、盛岡市、滝沢市、矢巾町、FVC Tohoku 株式会社と、

「もりおかＳＤＧｓ投資事業有限責任組合（呼称：もりおかＳＤＧｓファンド）」（以下、「本

ファンド」という。）を 2021 年 1 月 15 日に設立いたしましたのでお知らせいたします。

 盛岡信用金庫は 2020 年 6 月 15 日に「ＳＤＧｓ宣言」を公表し、国連の提唱するＳＤＧｓ

（持続可能な開発目標）の 17 のゴールに向けて「地域経済」「地域社会」「地域環境」の３

つの側面から、お取引先企業をはじめ、地域社会が抱える課題解決と持続可能な社会の実現

に努め、地域金融機関としての使命を果たすこととしています。

 当ファンドは、地域における社会課題の解決・ＳＤＧｓ、起業家・経営革新企業の創出、

コロナ禍からの復活を投資テーマとし、盛岡広域圏の自治体との連携のもと、ＳＤＧｓに基

づく１７のゴールの達成および社会課題解決に取り組む企業へのリスクマネーの供給と経

営に対するハンズオン支援を通じ、事業の成長、雇用拡大、地元経済・産業の発展に貢献す

るものです。

 盛岡信用金庫では本ファンドを機に、ＳＤＧｓの視点から社会課題解決を起点とした地

域産業・企業の活力向上を目指し、地域の中小企業者への積極的な支援に努めて参ります。

【ファンド概要】

ファンド総額 198 百万円

設立日 2021 年 1 月 15 日

存続期間 2031 年 1 月 14 日

出資者 有限責任組合員 盛岡信用金庫          180 百万円

有限責任組合員 盛岡市              10 百万円

有限責任組合員 滝沢市              3 百万円

有限責任組合員 矢巾町              2 百万円

無限責任組合員 ＦＶＣ Ｔｏｈｏｋｕ株式会社    3 百万円

合計     198 百万円

投資対象 盛岡信用金庫の営業エリア内に本社または拠点を置く企業等

資金使途 ＳＤＧｓの 17のゴールに関連する取組みにより社会課題解決を目指す

事業の起業・創業、第二創業、経営革新等にかかる資金

Press Release 2021 年 1月 27 日

あなたのそばに もっと身近に

〒020-8461 盛岡市中ノ橋通 1 丁目 4 番 6 号

電話：019-623-2221 Ｆ Ａ Ｘ：019-624-6462

【本ファンドスキーム】

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

 地域応援部企業支援課

（担当：十文字、田中）

電話番号：019-653-1525